

RESULTADOS DEL Q4 - 2023



El 2023 fue un **excelente año en materia de resultados financieros y un punto de inflexión en nuestra ruta estratégica y nuestro proceso de diversificación** con la incorporación de nuevos productos y servicios a nuestro portafolio.

María Inés Agudelo, Presidente de la BMC

NUESTROS PRINCIPALES INDICADORES

Ingresos Operacionales		Margen Operativo		EBITDA		ROA	
Q4 2022	Q4 2023	Q4 2022	Q4 2023	Q4 2022	Q4 2023	Q4 2022	Q4 2023
\$22.697	\$24.005	13.52%	26.23%	\$3.430	\$7.129	16.85%	20.45%
12M 2022	12M 2023	12M 2022	12M 2023	12M 2022	12M 2023	12M 2022	12M 2023
\$79.370	\$90.053	35.62%	40.18%	\$30.708	\$38.698	20.86%	22.30%

ROE		Utilidad Por Acción		Utilidad Neta	
Q4 2022	Q4 2023	Q4 2022	Q4 2023	Q4 2022	Q4 2023
21.23%	29.90%	\$78.1	\$97.67	\$4.625	\$5.782
12M 2022	12M 2023	12M 2022	12M 2023	12M 2022	12M 2023
25.36%	28.33%	\$374.7	\$450	\$22.180	\$26.642

HITOS RELEVANTES DEL 2023

- Los **ingresos operacionales** crecieron **13%** principalmente jalonados por el crecimiento en el **Mercado de Compras Públicas y en el de Órdenes Irrevocables de Giro**.
- El **Mercado de Compras Públicas (MCP)** de la BMC tuvo un **crecimiento destacado del 37%** en ingresos alcanzando los 17,793 millones, y un **crecimiento del 43%** en el volumen registrado, pasando de 1.305.932 a 1.873.299.
- Las **Órdenes Irrevocables de Giro** aumentaron su **volumen en 53%** versus 2022, alcanzando un total financiado por 255,766 millones de pesos.
- Se mantuvo un **control estricto de los gastos** los cuales **aumentaron 7%**.
- El **registro de facturas** tuvo ingresos por 58,715 millones, un **5% más altos que en 2022** y el **volumen de negociación pasó de 63,4 billones a 65,5 billones**. Se observó una desaceleración en el volumen registrado, asociada principalmente a la inflación negativa de productos como aceite, café y azúcar.

PERSPECTIVAS DE NEGOCIO

- En nuestra **estrategia de diversificación y de ser la plataforma líder en financiación no bancaria**, en 2023 lanzamos al mercado dos nuevos productos, **cesión de derechos económicos del mercado mostrador y la negociación de facturas electrónicas**. En 2024, esperamos **superar los \$100,000 millones en ingresos y aumentar sus utilidades en un 17%**.
- En la misma línea de diversificación, entró en operación el **mecanismo de comercialización de energía eléctrica de nuestra filial Conexión Energética** para la negociación anónima de contratos estandarizados de suministro de energía mayorista. En 2023 **se realizaron dos subastas en el mercado no regulado**, las cuales continuaremos en el 2024. Así mismo, se espera que entre en operación el **mecanismo para el mercado regulado**, lo cual requiere aprobación de la CREG.

RESULTADOS DE INGRESOS DE LAS PRINCIPALES LÍNEAS DE NEGOCIOS

BIENES PRIVADOS (RF, REPOS Y MERCOP) \$59.252 millones		MCP + OIG \$19.168 millones		CONVENIOS \$2.481 millones
	GAS \$7.611 millones		INGRESOS FINANCIEROS \$9.549 millones	

Acumulado a diciembre de 2023

*Cifras en millones de pesos

Resultado de crecimiento de ingresos operativos
4Q-22 vs 4Q -23 **-22%** y 2022 vs 2023 **+13%**

CONTACTO

relacionesinversionistasbmc@bolsamercantil.com.co
atencionalaccionista@bolsamercantil.com.co



@BolsaMercantil

@Bolsa Mercantil De Colombia Oficial

BOLSAMERCANTIL.COM.CO